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رئیس دانشکدگان فرهنگ و تمدن دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

ماموریت دانشکدگان بهبود شاخص کارآمادگی دانشجویان است
دانشکدگان  ها مصادیق مشارکت مردم در جهش تولید را مورد مداقه قرار دهند دانشکدگان  ها بازوهای علمی تحقق شعار سال هستند  

از شهریورماه سال گذشته ساختار دانشگاه آزاد با 
تشکیل دانشکدگان دگرگون شد و یک فضای جدید 
علمی در دانشگاه شکل گرفت. دانشکدگان  ها در 
دانشگاه آزاد بر مبنای نظامنامه مدیریت دانشی 
دانشگاه شکل گرفتند؛ فلسفه اصلی تشکیل آنها هم 
حرکت در مسیر حکمرانی علم و ایجاد مرجعیت علمی 
است. البته دانشگاه پیش از این یک ساختار اجرایی و 
ی محکم را برای اداره این نهاد علمی ایجاد کرده  ادار
بود اما ساختار علمی آن نیازمند تغییراتی بود که با 
ایجاد این دانشکدگان این مهم نیز در دانشگاه اتفاق 
افتاد تا به منظور ایجاد هم افزایی علمی، ایجاد گروه  های 
میان  رشته ای مطابق با نیاز علمی و اجتماعی و ایفای 
نقش در حل مسائل محلی، ملی و منطقه ای کشور 
ساختار علمی و نظام علمی خود را برای بهره گیری بهتر از 
ظرفیت های علمی و تخصصی خود بازنمایی کند. این 
یت مهمی را برعهده  دانشکدگان ها در سال جدید مامور
دارند که تقویت شاخص های کارآمادگی به منظور آماده 
کردن دانشجویان برای ورود به عرصه و محیط واقعی کار 
است. دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در 
کید کرده است که  ی خود در سال جدید تا وز پیام نور
در سال ۱۴۰۳ باید دانشکده های موضوعی ایجاد شوند 
تا عرصه های واقعی محیط کار ایجاد و نسلی کارآفرین 
تربیت شوند که بی  شک در توسعه پایدار کشور نقش 

مهمی را ایفا می کنند. 
یکی از دانشکدگان های دانشگاه آزاد که امسال قرار 
است در این راستا نیز فعالیت کند با عنوان فرهنگ و 
تمدن، شناخته می شود که ذیل معاونت علوم انسانی و 
هنر قرار دارد. میثم چگین، رئیس دانشکدگان فرهنگ و 
تمدن است. گفت وگوی امروز ما با وی دو بخش دارد؛ 
بخش اول درخصوص ایجاد دانشکده های موضوعی 
یت این دانشکدگان  و بخش دوم درخصوص مامور

برای تحقق شعار سال است که در ادامه می خوانید. 

ایجاد دانشکده های موضوعی مستلزم 
تطبیق آموزش با نیازهای جامعه است

ی خود اشاره به  ز و دکتر طهرانچی در پیام نور
دانشکده های موضوعی کرده و گفتند »در سال ۱۴۰۳ 
با ایجاد دانشکده های موضوعی همراه با عرصه های 
واقعی محیط کار می کوشیم نسلی کارآفرین را تربیت 
کنیم که بی  شک در توسعه پایدار کشور نقش مهمی 

را ایفا می کنند تا بتوانیم شاخص کارآمادگی به عنوان 
یک شاخص اساسی سنجش دانشگاه را رشد دهیم.« 
درخصوص عرصه های واقعی محیط کار صحبت 
کنید. چطور می توان این عرصه ها را  برای دانشجویان 

فراهم کرد؟
ایجاد دانشکده های موضوعی و مساله  محور که با 
زمینه  های واقعی محیط کار همسو هستند، مستلزم 
تطبیق آموزش با نیازهای جامعه و صنعت و پرورش 
ینی است. در اینجا لازم است  مهارت  های کارآفر
یت مهارت  های  به چند نمونه از اقدامات برای تقو
ینی که دانشگاه ها می توانند در دستور کار خود  کارآفر
ی با جامعه و صنعت  قرار دهند اشاره کنم. همکار
برای طراحی برنامه درسی که نیازهای صنعت را برآورده 
می کند یکی از این اقدامات است. همچنین طراحی 
ی، برنامه های مشارکتی و حضور در  دوره های کارآموز
محیط های صنعتی و اجتماعی برای تقویت تجربه 
ی و  عملی دانشجویان باید پیگیری شود. راه انداز
ینگ(  یکرد مربیگری )منتور اجرای برنامه هایی با رو
ی با متخصصان صنعت  و فرصت های شبکه ساز
ی بین رشته ای برای حل  پیگیری شود. تشویق همکار
مشکلات واقعی نیز از اقداماتی است که برای تقویت 
ینی باید پیگیری شود. ضمن اینکه  مهارت های کارآفر
باید برنامه های درسی به طور مداوم به روز شوند تا 
ی های در حال تحول  دانشجویان با روندها و فناور

صنعت همگام شوند. 

کارآمادگی  یت شاخص  به تقو دکتر طهرانچی 
دانشجویان هم اشاره کردند. این شاخص کارآمادگی 
مشخصا یعنی چه و چطور می توان این شاخص را 

تقویت کرد؟
شاخص کارآمادگی دانشجویان برای حضور در محیط 
ی و  کار به شایستگی و توانمندی آنها در سازگار
شکوفایی در محیط های حرفه ای اشاره دارد. تقویت 
یت مهارت های نرم، رفتار  این شاخص شامل تقو
حرفه  ای و توانایی آنها در جایابی موثر در محیط 
کار است. در پاسخ به بخش دوم سوال شما مبنی بر 
یت کرد  اینکه چگونه می توان این شاخص را تقو
باید گفت توأم  کردن آموزش تخصصی و مهارت 
حرفه  ای و ایجاد ارتباط و پیوند نظام  مند میان 
دانشگاه، صنعت و جامعه لازمه بهبود کارآمادگی 
دانشجویان همزمان با تحصیل است. برنامه های 
ی نیز باید مد نظر قرار گیرد. در  ی و تجربه کار کارآموز
ی،  واقع دانشجویان باید به شرکت در دوره های کارآموز

شرکت در برنامه های مشترک مانند طرح پویش و 
اشتغال پاره وقت مرتبط با رشته تحصیلی تشویق 
که این دوره ها می  تواند زمینه  های لازم برای  شوند؛ چرا
بهبود کارآمادگی دانشجویان به حساب بیاید. این 
تجربیات به دانشجویان اجازه می دهد تا با محیط های 
ی در محل  حرفه ای آشنا شوند و مهارت های ضرور
کتورهایی  کار را فرابگیرند. توسعه مهارت ها از دیگر فا
است که باید برای تقویت شاخص کارآمادگی مد نظر 
ی کارگاه ها، سمینارها و دوره هایی با  قرار داد. برگزار
تمرکز بر توسعه مهارت های نرم مانند ارتباطات، کار 
یت زمان می  تواند  تیمی، رهبری، حل مساله و مدیر
بخشی از مهارت های آنها را برای حضور در محل 
کار ایجاد کند. قرار دادن آنها در محیط  های واقعی از 
یوهای  جمله پروژه های گروهی، بررسی تحلیلی سنار
از پیش طراحی شده و قرار گرفتن در تمرین های ایفای 
نقش، فرصت هایی را برای دانشجویان فراهم می کند 

تا این مهارت ها را تمرین کنند. 
باید در اینجا به بحث مشاوره هم اشاره کرد؛ ایجاد 
ارتباط بین دانشجویان و منتورهایی که می توانند 
ی  راهنمایی و پشتیبانی لازم را ارائه دهند لازم و ضرور
است. مشاوران باید خدمات مشاوره شغلی برای 
ینه های شغلی  کمک به دانشجویان برای کشف گز
یزی لازم برای موفقیت در زمینه انتخابی  و برنامه ر
آنها ارائه دهند. فرصت های یادگیری تجربی از دیگر 
کتورها برای تقویت شاخص کارآمادگی است. به  فا
عبارت بهتر باید گفت گنجاندن فرصت های یادگیری 
تجربی در برنامه درسی به افزایش تجربه دانشجویان 
کمک می کند. تجربه هایی از قبیل بازدید از پروژه های 
صنعتی، سفرهای علمی و تورهای صنعتی و دعوت از 
ماهران و متخصصان برای انتقال تجربه. این تجربیات 
ی  به دانشجویان کمک می کند که شکاف بین تئور
و عمل را پر کنند و درک عمیق تری از خواسته های 

محل کار داشته باشند. 

درخصوص نقش دانشکدگان هم توضیح دهید. به 
نظر شما دانشکدگان چطور می توانند به این شاخص 
کارآمادگی و درنهایت تربیت نسلی کارآفرین کمک 

کنند؟
یکی از اهداف هر نظام آموزشی تربیت نسل کارآمد 
ی است.  برای ایفای نقش موثر در محیط های کار
یت دانشی جدید در دانشگاه آزاد  ایجاد نظام مدیر
است که به دنبال ایجاد درک لازم و توسعه وسعت 
دید دانشجویان است تا بتوانند با استفاده از مبانی 

نظری و علمی که از دانشگاه فرا می گیرند، نگاه خلاقانه 
و انتقادی نسبت به مسائل جامعه و صنعت داشته 
بردی و عملی  باشند و برای این مسائل راه حل های کار
یتی است که  ارائه دهند. کارآمادگی دانشجویان مامور
ینی  دانشکدگان ها را به توجه  ویژه به زمینه  های کارآفر
دانشجویان براساس فرصت های نهفته در رشته  های 

مختلف دانشگاه هدایت می  کند. 

دغدغه تمام گروه  های کشوری آینده شغلی 
این دانشجویان است

بنابراین تمام دانشکدگان برای بهبود شاخص 
کارآمادگی وظایفی را برعهده دارند. 

بله، هر یک از دانشکدگان  های موجود در دانشگاه 
آزاد اسلامی، متولی بررسی مسائل آموزشی و پژوهشی 
تعدادی از گروه های آموزشی و رشته های تخصصی 
یت ابعاد علمی و همچنین  مربوطه هستند و تقو
مهارتی دانشجویان که در نتیجه منجر به بهبود 
یان می شود، جزء  کارآمادگی دانشجو شاخص 
یت  های اساسی آنها به حساب می آید. این  مامور
نوع نگاه به مسائل تخصصی و دغدغه کارآمادگی 
دانشجویان در رشته  های مختلف، صرفا در قالب 
نظام مساله محور دانشکدگانی معنا پیدا می کند 
ی،  و در حال حاضر دغدغه تمام گروه  های کشور
نگاه مجدد به وضعیت تخصصی دانشجویان هر 
رشته و آینده شغلی این دانشجویان است و تلاش 
یزی  های آموزشی  می کنند از طریق بازنگری در برنامه  ر
و درسی و همچنین ایجاد اندیشکده  ها و سراهای 
مهارتی، انعقاد تفاهمنامه های هدفمند سازمان  ها و 
ی نشست  های مساله محور با حضور  دستگاه ها، برگزار
یدادهای استارتاپی با  ی رو اساتید هر رشته، برگزار
یت مسائل تخصصی، تاسیس مجله  های گروهی  محور
یکرد تقویت  و مساله محور و تالیف کتب درسی با رو
ینی در دانشجویان، زمینه های لازم  مهارت  های کارآفر

را برای این امر مهم فراهم کنند. 

دانشکدگان  ها مصادیق مشارکت مردم را 
مورد مداقه قرار دهند

به شعار امسال برسیم. مقام معظم رهبری امسال را سال 
ی کردند. نقش  جهش تولید با مشارکت مردم نام گذار
یابی  ز دانشکدگان در تحقق شعار سال را چطور ار
می کنید؟ چطور دانشکدگان می توانند به تقویت 

مشارکت مردم برای جهش تولید کمک کنند؟ 
برای تبیین نقش دانشکدگان در راستای تحقق 

یت  شعار سال باید جایگاه دو مفهوم مهم در مامور
دانشکدگان ها، مورد بازبینی و تعریف دقیق قرار گیرند؛ 
گر نهاد دانشگاه  یعنی مشارکت مردم و جهش تولید. ا
را پیشران توسعه کشور قلمداد کنیم و به جایگاه 
سرمایه های انسانی دانشگاه  ها نگاه مجدد داشته 
باشیم، می بینیم که یکی از جنبه  های مشارکت در 
، تربیت نسلی است که این  پیشرفت همه جانبه کشور
پرورش در گرو عملکرد صحیح نهاد دانشگاه خواهد 
بود. به عقیده بنده تمام دانشکدگان  ها می توانند 
از منظر گروه  های تخصصی خود، شعار سال را به 
نحوی معنا کنند که اقدامات لازم برای تحقق آن، 
در برنامه های سالانه آنها نمایان شود. چالشی که 
در این زمینه وجود دارد و تمام دانشکدگان  ها باید 
تلاش کنند تا بر آن فائق آیند، محدود کردن مفهوم 
یتی و اقتصادی  تولید به رشته  های صنعتی و مدیر
است؛ چرا که تمام علوم اعم از علوم اجتماعی، علوم 
انسانی، علوم مهندسی و علوم پزشکی در پیشرفت با 
یکدیگر ارتباط پویا دارند و ضعف در هر یک از این 
ن در آینده خواهد شد.  علوم، باعث توسعه نامتواز
استفاده از واژه جهش به جای رشد نیز نشان دهنده 
این معنای مهم است که با رشد عادی، نمی توان 
عقب ماندگی  های موجود در برخی از زمینه  ها به 
خصوص در عرصه حکمرانی اقتصادی و صنعتی را 
جبران کرد. مساله دیگر تبیین مشارکت مردم است. 
یات مختلفی در خصوص  همانگونه که می دانیم نظر
حکمرانی کشور وجود دارد که برخی از آنها بر نحوه 
ایفای نقش موثر مردم و مشارکت آنها در سازندگی 
کید دارند. از سوی دیگر تجربه عملی تمامی  تا
کشورها از جمله کشور ما در دولت  های مختلف، به 
خوبی نشان داده است که هرجا مشارکت مردم در 
یزی و اجرای خط مشی ها  شناخت مسائل و برنامه  ر
یابی سیاست ها دخالت داشته است،  و همچنین ارز
کشور به نتایج بهتری دست یافته است. بنابراین 
دانشکدگان  ها می توانند به عنوان بازوهای علمی 
تحقق شعار سال، مصادیق مشارکت مردم را از منظر 
عرصه های تخصصی مختلف مورد مداقه قرار دهند 
ی به ارائه سیاست نامه هایی  یکرد مساله محور و با رو
بپردازند تا فرآیندهای حکمرانی کشور با مدل شبکه  ای 
بردی  و مشارکتی اصلاح شوند و این مدل  های کار
برای اقدام، در دستور کار دولت و مجلس قرار گیرند. 

یاست دانشکدگان فرهنگ و تمدن در معاونت  شما ر
ید.  علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد را برعهده دار

مشخصا برنامه تان برای تحقق شعار سال در این 
دانشکدگان چیست؟ 

برنامه های دانشکدگان  های علوم انسانی و علوم 
تربیتی در این زمینه از اهمیت ویژه  ای برخوردار 
هستند؛ چرا که جلب مشارکت مردم نیازمند توجه 
ویژه به ابعاد جامعه شناختی و روانشناختی و فرهنگی 
و اقتصادی مشارکت است که همه این ابعاد در 
رشته های علوم انسانی مورد بحث قرار می گیرند و 
یشه  های عدم  شاید در برخی موارد نیاز به بررسی ر
اعتماد و عدم مشارکت احتمالی مردم در اداره کشور 
در آینده باشد. دانشکدگان فرهنگ و تمدن، متشکل 
یخ و باستان شناسی، جغرافیا،  ی تار از گروه  های کشور
زبان و ادبیات فارسی، زبان و فرهنگ ملل، گردشگری 
یست انسانی است.  و میراث و همچنین محیط ز
همه این گروه  های تخصصی ضمن اینکه به ارائه 
برنامه  های تمدن ساز توجه ویژه دارند، می  توانند از 
منظر رشته  های تخصصی خود، آسیب شناسی  های 
قابل توجه و پیشنهادهای بسیار کارآمدی نسبت به 
اصلاح فرآیندهای حکمرانی خصوصا در عرصه های 
اقتصادی معیشتی و تولید داشته باشند. همانگونه 
که در ابتدا عرض کردم نباید مفهوم تولید صرفا  در 
چهارچوب محیط  های صنعتی معنا شود، چرا که تولید 
مفهومی اعم از تولید محصول و ارائه خدمات است 
و همانگونه که می  دانید در کشور ما، بخش خدمات 
بیشترین سهم را در تولید ناخالص ملی داشته 
است. این موضوع اهمیت رشته  های خدمت محور 
و فرهنگ ساز مانند گردشگری و زبان های فارسی و 
یخ و باستان شناسی را که در  زبان های خارجی و تار
دانشکدگان فرهنگ و تمدن وجود دارند دوچندان 
می سازد. از سوی دیگر رشته  هایی مانند جغرافیا و 
یست در این دانشکدگان فعالیت می  کنند  محیط ز
که در مکان یابی و استقرار و هدایت بخش  های 
تولیدی و صنعتی نقش ویژه ای ایفا می کنند. ما 
یف موضوعات پایان نامه ها و  امیدوار هستیم با تعر
رساله  ها خصوصا در رشته  های ذکر شده که به ظرایف 
جامعه شناختی و روانشناختی و اقتصادی برای جلب 
مشارکت مردم توجه بهتری دارند، نقش خود را در 
عرصه  های پژوهشی و آموزشی ایفا کنیم. همچنین 
ی  با حمایت از پژوهش های مساله محور و برگزار
نشست  های تخصصی و کرسی های آزاد اندیشی و 
ایجاد سراهای مهارتی و بازنگری برنامه  های درسی 
، در راستای تحقق شعار  یت محور و مهارتی و مامور

یم.  سال گام بردار

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 

دیدارهای رمضانی رهبر انقلاب با دانشجویان 
 در سال های گذشته نکات راهبردی مهمی داشته است

سوال های مهم بپرسید
 جواب های تاریخی بگیرید


